
 

 

  

  

  
 

 

 
 

 

 

 

 

Zpravodaj farnosti Panny Marie Královny a sv. Jiljí v Třeboni 

      Číslo 21                                                                                                                  Březen, duben, květen 2024 

 

DOBA VELIKONOČNÍ 

 

VELIKONOČNÍ TRIDUUM 

Vrcholem a středem křesťanské liturgie je "slavnost tří velikonočních dnů utrpení, smrti a zmrtvýchvstání Páně". 

Toto triduum začíná večerní eucharistií na Zelený čtvrtek a končí modlitbou večerních chval o velikonoční neděli. 

Svátek Velikonoc je tedy tvořen Zeleným čtvrtkem, Velkým pátkem, Bílou sobotou, Velikonoční nocí a Nedělí 

zmrtvýchvstání. 

Mnohdy se bohužel pozornost v těchto dnech soustředí především na Ježíšovo utrpení a smrt a oslava vzkříšení se 

dostává do pozadí. Velký pátek a Velikonoční noc jsou ale dvě stránky téže skutečnosti: bez smrti není 

zmrtvýchvstání, smrt je jen bránou do slávy. Proto tvoří tyto svaté dny ve skutečnosti den jediný.  

 

NEDĚLE ZMRTVÝCHVSTÁNÍ 

Kristus vstal z mrtvých za svítání "prvního dne v týdnu", neboli "prvního dne po sobotě" (sobota byla podle 

židovského kalendáře posledním dnem týdne). Svým zmrtvýchvstáním dovršil Boží stvořitelské a vykupitelské 

dílo. Proto se křesťané v tento den začali pravidelně scházet k eucharistickému "lámání chleba" a tento den nazvali 

"dnem Páně". Každá neděle v roce je tedy "oslavou Velikonoc" - zvláštním zpřítomněním Kristova vykupitelského 

činu. Jedině z něho můžeme čerpat posilu pro naši vlastní cestu zmrtvýchvstání 

.  

VELIKONOČNÍ  RADOST 

„Neplač! Hle, zvítězil Lev z Judova kmene…!“ Zj 5,5 

Jeden básník si představoval, co vyprávěl římský setník přítomný onoho dne na Kalvárii: 

 „Nikdy nebyla smrt, jako tato, a teď jsem si to uvědomil … On nebojoval se smrtí, smrt byla jeho služkou, 

ne jeho paní. Nebyl jako poražený člověk … Na kříži sváděl bitvu s něčím mnohem vážnějším než s trpkými jazyky 

farizeů. Ne, jeho bitva byla něco jiného. Nakonec vyrazil mocný vítězný výkřik. Všichni se tázali, co to je, ale já 

něco vím o krutých bojích a bojujících. Poznám výkřik vítěze mezi tisíci!“ (Srov., F. Topping, An Impossible God) 

 

 Vítězstvím je právě ona smrt přijatá v naprosté poslušnosti k Otci a z lásky k lidem. Podle evangelisty Jana 

Zmrtvýchvstání Páně jen vyneslo skryté vítězství dobyté na kříži. Ježíš Kristus je vítěz, protože je oběť – Beránek 
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Boží, který snímá hříchy celého světa a lidských dějin. Skrze Něho usmířil Bůh se sebou celý svět, On je Alfa i 

Omega, Počátek i Konec, On je Cesta, Pravda a Život. Nikdo nepřichází k Otci než skrze Něho. (Srov. J 14,6) 

 

 Velikonoce jsou nádherným liturgickým vyjádřením radosti a vděčnosti společenství Kristovy církve za 

tento nevýslovně cenný dar Boží lásky. Každý křesťan je zván k účasti na největší slavnosti celého liturgického 

roku. Usilujme být živými ratolestmi na Kmeni Kristova mystického těla, aby nás zaplavila radost a milost Boží 

jako životodárná míza. 

V Kristu váš P. Martin 

 

ROZPIS BOHOSLUŽEB VE FARNOSTECH SPRAVOVANÝCH Z TŘEBONĚ 

(platné od 18. 2. 2024) 

 

Farnost Neděle Všední dny 

Třeboň 9.30 

Út, St, Čt, Pá  

17.00 (zimní čas) 

18.00 (letní čas) 

So 9.00 (1.) 

Stráž nad Nežárkou  8.00  

Majdalena 11.00*  

Chlum u Třeboně  11.00**  

Mše svatá pouze  jednou za 14 dní: * sudý týden ** lichý týden 

 

FARNÍ KALENDÁŘ 
Pravidelné události 

Středa - Adorace Nejsvětější svátosti vždy od 16.30 

První pátek v měsíci - v 16.30 prvopáteční adorace s litaniemi k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu 

První sobota v měsíci – v 9.00 Mariánská mše svatá 

Druhý čtvrtek v měsíci - mše sv. za Mobilní hospic sv. Kleofáše 

Před každou mší svatou modlitba růžence. V postní době v neděli a v pátek pobožnost křížové cesty. 

  

Další oznámení a informace 

Příležitost ke svátosti smíření je před každou mší svatou v týdnu.  

Svátosti křtu, manželství, pomazání nemocných, po domluvě s duchovním správcem. 

 

VELIKONOČNÍ SVÁTKY 2024  

ROZPIS BOHOSLUŽEB FARNOSTÍ SPRAVOVANÝCH Z TŘEBONĚ 

24. 3. Květná neděle  Stráž nad Nežárkou  8.00 hod. 
     Třeboň    9.30 hod. 
     Chlum u Třeboně 11.00 hod.  
                                                
28. 3. Zelený čtvrtek   Třeboň    18.00 hod. - mše svatá na památku Večeře Páně   
29. 3. Velký pátek  Dunajovická hora   9.00 hod. - křížová cesta       
     Třeboň    18.00 hod. – bohoslužba na památku Umučení Páně   
30. 3. Bílá sobota   Třeboň       9.00 – 12.00 hod. – možnost soukromé modlitby u Božího hrobu 
     
           Slavnost Zmrtvýchvstání Páně   Třeboň    21.00 hod. - velikonoční vigilie 
 
31. 3. Neděle Zmrtvýchvstání Páně  Stráž nad Nežárkou    8.00 hod. 
       Třeboň      9.30 hod. 
       Majdalena   11.00 hod. 
1. 4. Pondělí v oktávu velikonočním   Třeboň        9.30 hod. 

 



 

POZVÁNKA NA VELIKONOČNÍ HRKÁNÍ 

Lid , který chodí v temnotách, uvidí veliké světlo...  Iz 9,1 

 

V letošním ročníku Velikonočního hrkání, které se stalo již tradičně nepřímou součástí liturgických obřadů v 

Třeboni, chceme stejně jako loni pamatovat na válečné události a s nimi spojenou touhu po míru, ale současně 

považujeme za důležité přijmout se vší pokorou a kajícností i osobní odpovědnost za společenské dění v naší vlasti, 

církvi i obci. Jsme si plně vědomi skutečnosti, že se naše nečinnost, či neschopnost konat dobro, negativně 

propisuje do našich životů, nadějí a svědectví. Uvědomujeme si, že nežijeme ve vzduchoprázdnu a nelze se tedy 

nekonečně vymlouvat na vnější vlivy. Jistě existuje mnoho způsobů, jak aktivně přistoupit k těmto společenským 

výzvám, čelit zlu a přitom udržet správný kurs. Účast na Velikonočních hrkáních nám tak dává opět příležitost 

nejen k rozjímání o těchto souvislostech, ale uschopňuje nás i ke společnému vyznání, že Kristus a jeho 

evangelium je stejné včera, dnes i navěky a je tedy aktuálním východiskem i pro současnou generaci. 
Aleš Kratochvíl 

 

VELIKONOČNÍ HRKÁNÍ V TŘEBONI 28.- 30. 3. 2024 
Zelený čtvrtek 

     19:30 hrkání  

Velký pátek 

   9:00, 12:00,15:00 hrkání / průvod s křížem                   

19:30 hrkání  

Bílá sobota 

9:00, 12:00 hrkání / průvod s kadidelnicemi 

 

Trasa hrkání začíná v kostele sv. Jiljí a Panny Marie Královny (Křížové chodbě) a 

poté hrkači s průvodem projdou ulicemi - Březanova, Masarykovo nám - 

Mariánský sloup, Žižkovo nám.,Rožmberská, Masarykovo nám., Masné krámy, 

Husova - náměstíčko, kostel - chrámová loď.  

 

Komentář k symbolice a významu velikonočního hrkání 

Velikonoční hrkání je náhradou za zvuky zvonů, které zpravidla oznamují radostné události. Během velikonočního 

tridua (třídení) se naopak připomínají události bolestné: na Zelený čtvrtek byl Ježíš Kristus zrazen a zajat, na Velký 

pátek byl za nás mučen, ukřižován a pohřben a v hrobě odpočíval po celou Bílou sobotu. Proto    v tyto tři dny 

nezvoní zvony, ale ozývá se smutný zvuk dřevěných hrkaček. Protože tento pokyn vydal papež, lidově se říká, že 

zvony uletěly do Říma. 

 

Pozvání k účasti 

V Třeboni již pátým rokem budou doplňovat velikonoční obřady v místním chrámu sv. Jiljí a Panny Marie 

Královny tématicky zaměřené průvody hrkání. Cílem je přenést atmosféru křesťanských Velikonoc do veřejného 

prostoru. Velký pátek je státním svátkem, který chceme prožít v duchu svého významu pro celý svět a každého 

z nás.  

V tomto ročníku budeme opět pamatovat na oběti válek a násilí. Účastí v kajících průvodech chceme projevit touhu 

pro usmíření a míru mezi národy zasaženými válečnými konflikty a přijmout osobní odpovědnost za společenské 

dění, jehož jsme součástí. 
 

                      Srdečně zvou pořadatelé Spolek Žít Třeboní z.s. a Římskokatolická farnost Třeboň 
 

Podrobnější informace ke stylizovaným průvodům o Velikonočním hrkání 
 

Kostýmy hrkačů v kombinaci bílé škrabošky a černého oblečení, mají charakterizovat boj mezi dobrem a zlem, 

který provází život každého člověka. Účast v průvodu je projevem kajícnosti a uznání oběti, kterou Kristus svou 

smrtí na kříži přinesl.  

 

Sedm hrkaček představuje sedm bolestí matky Ježíše Krista. Mezi tyto klíčové životní okamžiky Panny Marie a 

Svaté rodiny patří: 

1. Simeonovo proroctví 

2. Herodovo pronásledování a útěk svaté Rodiny do Egypta 
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3. Hledání Ježíše v Jeruzalémě 

4. Setkání bolestné Matky se Synem, nesoucím kříž na Kalvárii 

5. Ukřižování Páně 

6. Když Maria vzala do náruče tělo Ježíše Krista, sňaté z kříže 

7. Když uložila Ježíše do hrobu 

 

O Velkém pátku zahrnuje průvod i nesení kříže-nástroje umučení Ježíše Krista a současně znaku našeho 

vykoupení. Kříž se vztyčí na trase průvodu při 14-ti zastaveních. Každé zastavení má svůj příběh zasazený do 

osobních úvah a rozjímání: 

1. Ježíši odsouzený, nauč mě druhé neodsuzovat, ale přijímat je všechny s láskou. 

2. Ježíši, který jsi na sebe vzal kříž, dej i mně odvahu vzít a nést jej každý den. 

3. Ježíši, který jsi pod křížem upadnul, dej mi sílu po pádu do hříchu vždy znovu začít. 

4. Ježíši, ty jsi potkal svou milovanou matku, nauč mě zcela konkrétně milovat mé rodiče. 

5. Ježíši, tobě pomohl Šimon nést kříž, kéž i já ti dokážu pomáhat v potřebných kolem sebe. 

6. Ježíši, Veronika osušila tvou zmučenou tvář, vtiskni svou tvář nezničitelně i do mého srdce. 

7. Ježíši, ty jsi opět upadnul, dej, ať ve své bídě stále zakouším tvou pomoc. 

8. Ježíši oplakávaný, kéž mi mé smutky pomohou hlouběji poznat tebe i celý svět. 

9. Ježíši, tvé pády pod křížem ať mi dodají trpělivost se sebou i s druhými. 

10. Ježíši zbavený šatů, nauč mě skromnosti, pokoře a průzračnosti srdce. 

11. Ježíši ukřižovaný, dej mi statečnost, abych vytrval ve svých závazcích. 

12. Ježíši, který jsi na kříži umřel, klaním se ti a děkuji za spásu, kterou jsi získal pro mě i pro celý svět. 

13. Ježíši, přátelé tě sňali z kříže, dej, ať naleznu přátele věrné v časech dobrých i zlých. 

14. Ježíši, v hrobě očekávající vzkříšení, ať mě tvé Velikonoce naplní nadějí, že nad vším vítězí tvá láska. 

 

Bílá sobota je dnem veliké proměny, zahalené do tajemství Ježíšova hrobu. Kouř z kadidelnic šířící se do 

nekonečného prostoru nám připomíná naši pomíjivost i povolání k novému životu ve víře, naději a lásce. 
 

 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024 
 

Tříkrálová sbírka je největší charitativní sbírkou 

v České republice a na Třeboňsku ji pravidelně 

organizuje Charita Třeboň. Letošní 24. ročník 

probíhal od 1. do 14. ledna a  koledníci přinášeli 

požehnání, přání dobra a klidu do našich domovů, a 

zároveň nabídli možnost přispět na pomoc pro lidi 

z našeho okolí, kteří ji potřebují. 

I přes velmi deštivé počasí byla zahájena sbírka 

slavnostním průvodem, který se vydal od kostela sv. 

Jiljí v Třeboni ulicí Husovou až na náměstí, kde 

proběhlo požehnání duchovního otce třeboňské 

farnosti Pátera Martina Bětuňáka Tříkrálovým 

koledníkům, dobrovolníkům i křídám pro napsání 

písmen K+M+B+ 2024. 

 

Skupinky koledníků se se svým zpěvem vydaly do 

více než 20 obcí na Třeboňsku. Máme radost, že 

jsme letos mohli po mnoha letech obnovit tradici 

koledování v obci Staňkov a nově založit tradici 

v obci Klec. Do celkového počtu 113 kasiček 

přispěli lidé částkou 540 330 korun. Z toho v kasičce 

umístěné v kostele sv. Jiljí v Třeboni bylo 14 200 

Kč. Zásluhou 59 vedoucích a 232 koledníků, kteří 

věnovali svůj čas a energii koledování za každého 

počasí, se letošní výtěžek sbírky stal rekordní.  
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Výtěžek sbírky Charita Třeboň použije na schválené záměry - podpora našich sociálních služeb pro seniory, osoby 

se zdravotním postižením, osoby v krizi, dále dětem a rodinám 

v nepříznivé sociální situaci přímo v Suchdole nad Lužnicí a pro provoz 

našeho Střediska pomoci pro lidi v nouzi. Podrobný přehled vybraných 

částek v jednotlivých obcí území Třeboňska a záměr použití výtěžku 

najdete také na stránkách www.charitatrebon.cz. 

Charita Třeboň připravila jako poděkování dobrovolníkům v soboru 28. 

ledna odpolední setkání koledníčků, vedoucích a jejich rodičů v kině 

Světozor v Třeboni. Děti si zasoutěžily, představily se všem, vyprávěly o 

tom, jak dlouho jsou dobrovolníky sbírky, jaké mají osobní zážitky a co jim tato zkušenost osobně přináší. Za svoji 

odvahu a laskavost byli dobrovolníci z řad vedoucích i dětí odměněni drobnými dárky.   

Děkujeme, že jste začali nový rok dobrým skutkem! Děkujeme, že jste otevřeli své domovy i svá srdce. Velmi si 

ceníme, že i v této nelehké době myslíte na nemocné a potřebné, kterým Charita pomáhá. Zapojení farníků 

(vedoucích i dětí) do Tříkrálové sbírky je velkou inspirací pro další dobrovolníky z řad dospělých i dětí 

z Třeboňska. Děkujeme! 

„Naše dobré skutky jsou jako malinké hořčičné zrnko, jež se vůbec nepodobá nádhernému stromu, který z něho 

jednou vyroste. Přesto mají sílu a schopnost, aby přinesly trvalý užitek.“ Basil Veliký  

Těšíme se, že se setkáme v příštím jubilejním roce, ve kterém bude Tříkrálové sbírka slavit 25 let.   
S úctou tým Charity Třeboň 

 

TVOŘIVÉ DÍLNIČKY PRO DĚTI 

 

Ačkoliv jsme již v době předvelikonoční, rádi bychom zpětně touto cestou chtěli velmi srdečně všem ženám i 

dětem, které se podílely na tvorbě Adventního Stolu radosti, který byl instalován v době předvánoční, na konci 

listopadu roku 2023, v předsálí kostela p. Marie Královny a sv. Jiljí v Třeboni.  Děkujeme i našemu kostelníkovi 

Otakarovi, který nám s instalací pomáhal a při každém setkání naší skupiny místnost vytápí v kamnech. 

Na tomto stole byli pro vás všechny nachystány adventní dekorace ke koupi. Výtěžek této akce jde, jako vždy, na 

podporu naší farnosti. Letos jste si zakoupili či přispěli částkou necelých 5 300 Kč. Za to vám všem patří velké 

DÍKY.  

Skupinka „Tvořivé dílničky s dětmi „se tradičně schází na faře našeho kostela. Děkujeme také Otci Martinovi za 

jeho podporu a že se s jeho laskavým svolením můžeme scházet.  Donedávna jsme se scházeli ve farní jídelně. 

Letos je již otevřen farní sál, po rekonstrukci. Zase je to pro děti o kousek zajímavější, i přednáška Otakara o 

obrazech v tomto sále byla velice poutavá.  

Od podzimu loňského roku, lektorka Milena Outlá učí děti, i nás dospělé, vyrábět z maličkých korálků, různé 

maličké drobnosti. Termíny lekcí (vyjma velkých letních prázdnin) jsou vždy vyvěšeny v dostatečném předstihu 

na nástěnce při vchodu do kostela. Všichni jste srdečně zváni ke tvorbě i setkávání.  

Účelem práce této skupiny není jen tvorba a prodej výrobků. Naším úmyslem je také vedení dětí k modlitbě, 

setkávání dětí i nás dospělých v prostředí, kde máme k Bohu jaksi blíž- tj. v prostředí fary při kostele. Děti si před 

zahájením samotné práce zapálí svou vlastní svíčku ve vlastnoručně vyrobeném svícnu, zazpívají si některou 

z písniček, které máme ještě od otce Jiřího Kalaše. Vyzdobí si střed pracovního stolu soškou Panny Marie a 

Ježíška, růžencem. Máme tedy při práci na očích předměty, které souvisí s vírou. Někdy se vyprávějí biblické 

příběhy pro děti. A také k nám začalo docházet i pár dětí pocházející z nevěřícího prostředí. A to nás naplňuje 

radostí.  

Závěrem přijměte od skupiny „Tvořivé dílničky s dětmi“ přání vám všem: S modlitbou, a v pokoji srdce prožít 

milost tajemství pašijí a dobu Velikonoční.  
                                                                                                        Jaroslava Hajnová, Martina Flašková, Milena Outlá 

 

POZVÁNKY 

KORÁLKOVÁNÍ tvořivých dílniček 

Srdečně zveme všechny farníky, přátele farnosti, tvořivé ženy a děti do Tvořivé dílničky do farního sálu 

v termínech: 

9. 3. 2024 v 15.30 hod : lektorka Bětka Kazdová - drátkování velikonočních vajíček 

13. 4. 2024 v 16.30 hod : lektorka Milena Outlá - korálkování 

11. 5. 2024 v 16.30 hod : lektorka Milena Outlá - korálkování 

8. 6. 2024 v 16.30 hod : lektorka Milena Outlá - korálkování 

http://www.charitatrebon.cz/
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Termíny jsou také vyvěšeny na nástěnce při vchodu do kostela.                                           

 

CHRAŇTE STUDÁNKY 

Srdečně zveme všechny farníky, přátele farnosti a děti na zážitkové povídání o vodě a studánkách pod vedením 

koordinátorky Hany Drozdové, která je zapojena do projektu „Chraňte studánky“.  

Sraz dne 25. 5. 2024 na nádvoří u kostela ve 14.00 hod.  

Tématicky je připravena přednáška o hledání, mapování, čištění a záchraně studánek. Dozvíme se zajímavosti o 

historické paměti krajiny, i o studánkách a pramenech v naší republice a na Slovensku.  
                                                                                                                                  za projekt Chraňte studánky Hana Drozdová 

                                                                                                           za Tvořivé dílničky Jaroslava Hajnová, Martina Flašková    

 

 

PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ 

Po Velikonocích bude zahájená příprava na první svaté přijímání, která začne 10. dubna 2024 od 16.00 ve 

farním sále v Třeboni.  

Kdo by se chtěl přihlásit, tak mě kontaktujte na čísle 724 402 820 nebo na e-mailu furstova@bcb.cz 
                                                                                                                                                                            Martina Fürstová 

                             

 

ČÁST POSTNÍHO KÁZÁNÍ PAPEŽSKÉHO KAZATELE P. CANTALAMESSY 
 

Přinášíme části textu třetího postního kázání papežského kazatele P. Raniera kard. Cantalamessy, OFMCap., které 

přednesl v pátek 17. března 2023 v Aule Pavla VI. ve Vatikánu za účasti Svatého Otce Františka. 

 

Proč vtělení? 

     … Svatý Anzelm (1033-1109) kladl otázku: „Proč se Bůh stal člověkem?“ Jeho odpověď je dobře známá. Je to 

proto, že pouze ten, kdo byl člověkem a zároveň Bohem, nás mohl vykoupit z hříchu. Jako člověk totiž mohl 

zastupovat celé lidstvo, a to, co učinil jako Bůh, mělo nekonečnou hodnotu, úměrnou dluhu, který si člověk 

hříchem vůči Bohu vytvořil. 

     Bůh Otec se rozhoduje pro vtělení Slova ne proto, že by chtěl mít někoho mimo sebe, kdo by ho miloval 

způsobem hodným jeho samého, ale proto, že chce mít někoho mimo sebe, koho by miloval způsobem hodným 

sebe sama! Ne, aby lásku přijímal, ale aby ji vyléval. Při představování Ježíše světu, při křtu a proměnění, 

nebeský Otec řekl: „Toto je můj milovaný Syn“ (srov. Mk 1, 11; 9, 7); neřekl: „milující“, ale „milovaný“. 

 

Proč umučení? 

     Pravda je taková, že nás nespasí Kristova bolest, ale jeho láska! Přesněji, láska vyjádřená v sebeobětování. 

Ukřižovaná láska! 

     Pierre  Abélard (1079-1142) odmítal představu o Bohu, který "má zálibu" ve smrti svého Syna. Jemu svatý 

Bernard z Clairvaux (1090-1153) odpověděl: „Nebyla to jeho smrt, která by se mu líbila, ale jeho vůle za nás 

dobrovolně zemřít“. 

     Kristovo utrpení si zachovává veškerou svou hodnotu a Církev o něm nikdy nepřestane rozjímat: ne však jako o 

samotné příčině spásy, ale jako o znamení a důkazu lásky: „Bůh dokazuje svou lásku k nám tím, že Kristus zemřel 

za nás, když jsme byli ještě hříšníci“. (srov. Řím 5, 8) Smrt je znakem, láska je smyslem. 

     To odstraňuje z Kristova utrpení něco, co nás vždycky mátlo a znepokojovalo: že jde o cenu a o výkupné, které 

je třeba zaplatit Bohu, o oběť, kterou se má zmírnit Boží hněv. Ve skutečnosti je to spíše Bůh, kdo přinesl velkou 

oběť, když nám dal svého Syna, když ho "neušetřil"; tak jako Abraham přinesl oběť, když neušetřil svého syna 

Izáka. (srov. Gn 22, 16; Řím 8, 32) Bůh je více subjektem než adresátem oběti kříže! 
                                                                                                                     Text pro Velikonoční dobu vybral: Jan Ouška 

 

POZDRAV Z PARTNERSKÉ CÍRKVEVNÍ OBCE V BAVORSKU 

Vážení přátelé, 

předkládám Vám níže odpověď na naše vánoční a novoroční přání od paní MUDr. Hanny Seidlové z naší 

partnerské církevní obce v bavorském zemském okrsku Freyung - Grafenau. Během postu připravím naše 

mailto:furstova@bcb.cz
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velikonoční přání. Bylo by asi vhodné nabídnout v něm z naší strany, po delší odmlce, částečně vynucené 

covidem-19, možnosti setkání s našimi partnery na půdě ČR během letošního roku. 

 

ČESKÝ PŘEKLAD DOPISU: 

Vážený a milý pane Květe, 

Posílám Vám mnoho láskyplných díků za vánoční poštu, kterou jsme obdrželi z Třeboně s blahopřáními a 

pozdravy od Vaší církevní obce. 

Již jsem mluvila se svými přáteli z naší komunity a budeme společně přemýšlet o tom, kdy bychom mohli opět  

podniknout výlet do Třeboně. Ozvu se vám, jakmile budu vědět více podrobností. 

Nyní jsem také již v důchodu, ale mých sedm vnoučat a moji velmi křehcí rodiče také potřebují můj čas. 

Srdečně Vás zdravím a prosím o předání mých pozdravů také panu faráři Bětuňákovi a panu Titlovi! 

Hanna Seidl 
                                                                                             S přáním požehnané postní doby a s mnoha pozdravy Váš Jan Květ 

 
 

KAREL TOMAN: MÁJOVÁ POBOŽNOST 

 

Karel Toman (1877-1946): Májová pobožnost  
Ze sbírky "Stoletý kalendář, verše pomíchané" z r. 1926 
 
1. Je u nás v Čechách jaro zelené                        2. Ne libanonské cedry studené 
    a květen, měsíc tvůj nade vše nejkrásnější,          a upjaté, květ sám jsou sladké stromy zdejší      
    Maria Panno.                                                         v zeleni plaché 
 
3. a voní k chvále tvé a zpívají                              4. A stromů vrcholy se kývají 
    od šera jitřního až do nočního tmění,                   květ s květem líbá se v tajemném proměnění, 
    Maria Panno.                                                        noc dýše chladem. 
 
5. Tvá sestra Venuše jde mezi nás                       6. Jen hvězdy plát nech, všechna světla zhas, 
    a s námi modlí se tvé věčné litanie,                      nech milost pršeti, ať se nám v srdce lije, 
    Maria Panno.                                                         Maria Panno! 

 
připravil Jan Květ 

 

MODLITBA/Y PO MŠI SVATÉ? – DVA PŘÍSPĚVKY 
 
Má smysl modlit se za kněžská povolání? Aneb Modlitba po mši svaté… 

O Popeleční středě jsem si všimla, že hned po odchodu kněze a ministrantů od oltáře po mši svaté se valná část lidí 

zvedla a začala odcházet, že už je „po všem“. Začali jsme se modlit s farníky modlitbu za kněze a kněžská 

povolání. Jen jsem koukla na hodinky a čas této modlitby nezabral ani 1,5 minuty. Škoda, že nemohli ještě Pánu 

darovat tuto chvíli času. K čemu ji budou potřebovat? Snad nějaký 1,5 minutový seriál v televizi, nebo popovídání  

1,5 minuty s kamarádem po telefonu, nebo 1,5 minuty vyhledávání zajímavé zprávy na internetu? Nebo 1,5 

minuty na sledování sportovního pořadu. 

Před více než patnácti lety jsme se v našem kostele začali modlit po mši svaté Modlitbu za kněze ve farnosti a za 

nová kněžská povolání. Bylo to v době, kdy otec Hugo J. Pitel marodil po operaci srdce a do naší farnosti dojížděl 

z Českých Budějovic P. Vojtěch Jeniš, petrín.  Divil se: “A vy se v třeboňské farnosti nemodlíte za kněze a 

kněžská povolání?“ Měl pravdu. Nemodlili jsme se. A zanedlouho jsme s jeho svolením začali…Několik měsíců 

poté nám syn Dominik oznámil, že přerušil studium medicíny a chce vstoupit do olomouckého konviktu, což je 

nultý ročník pro zájemce o bohosloví. Vnímali jsme to jako konkrétní odpověď na naše modlitby. Dominik byl 

vysvěcen na kněze v den 15. výročí smrti P. Vojtěcha Jeniše. 

Loni v květnu na setkání františkánských terciářů byl přítomen také františkán P. Vianney Maria Dohnal, který 

zastává službu spirituála v pražském semináři. Zeptal se nás: „Víte, kolik se hlásí letos zájemců o bohosloví ze 

všech pěti českých diecézí (Praha, Litoměřice, Hradec Králové, České Budějovice, Plzeň)? Začala padat různá 

čísla. Otec Vianney jen vrtěl hlavou a pak zvedl palec a řekl: „JEDEN!“ A pak ještě dodal: „Přitlačte v modlitbách 

za kněze a kněžská povolání“. 



8 

Píšu tento článek jako prosbu a výzvu: „Prosím vás, neutíkejme hned po mši svaté z kostela a prosme Pána žně, 

aby poslal dělníky na svou žeň!“ Vždyť se to týká nás všech. Při poslední vikariátní konferenci v Třeboni byli u 

oltáře pouze 3 kněží… 
Katechetka v. v. Bohumila Ettlerová 

 

K tématu ze Synodálního setkání třeboňských farníků 

Modlitba/y po mši byly už loni téma na farním setkání v rámci synody, protože někteří cítíme, že nás toto jako 

farnost může rozdělovat. Někteří věřící cítí konec mše svaté po závěrečném požehnání a propuštění lidu jako čas, 

kdy opravdu společná mše svatá končí a ve smyslu pokynu "mše se naplnila, jděte v pokoji" chce již upřimně s 

Pánem v srdci odejít, a nebo si v tichu rozjímat či setrvat v tiché "své" modlitbě. A pak naopak jsou farníci, kteří 

cítí potřebu a příležitost ještě po ukončení mše přítomné "zmobilizovat" ke společné hlasité modlitbě. Tyto dvě 

skupiny se pak zákonitě navzájem ruší, a vedou k rozdělení farnosti, což jistě není úmyslem nikoho z nás.  

Skutečnost, že mnozí účastníci mše svaté (místní farníci, lázeňští hosté, rodiny s dětmi i náhodní návštěvníci) po 

odchodu kněze od oltáře se nepřidají ke společné modlitbě či se dokonce hned zvednou k odchodu, však v žádném 

případě nemusí znamenat, že by se nechtěli modlit za kněze, ale možná se modlí jinak a jindy. Dnes přišli na mši, 

a ta skončila. 

Při diskuzi také padlo několik návrhů, jak modlitbu za kněze řešit: 

- Modlit se přede mší svatou? Ano, vzhledem k délce modlitby by to ještě po modlitbě růžence mohlo jít, ovšem je 

třeba s tím počítat, aby nedocházelo ke zpoždění začátku mše svaté. 

- Modlit se po mši svaté? Ano, ale pouze ve všední den, kdy je v kostele méně lidí a jsou přítomni většinou pouze 

místní farníci, a případný odchod tolik neruší. 

- Najít pro modlitby za kněze a kněžská povolání jinou formu a čas.                                                 Marie Košinová 

 

 

TROCHA HUMORU NA ZÁVĚR 
 

Můj příspěvek je trochu humorný a odvíjí se od dosti dávné polské anekdoty. Ta však  mohla vycházet ze skutečnosti, jaká 

snad existovala v některých polských obcích v době komunismu. Ta anekdota je dost možná smyšlená, ale mohu k ní přidat 

podobný skutečný příběh ze Slovenska  v době konce 50. a počátku 60. let 20. století, o němž vím od jeho přímého svědka. 

Byl jím jeden z mých přátel od dětství, kterému po vystudování  práv na Karlově univerzitě byla přidělena umístěnka do 

advokátní poradny v Košicích, a ta ho po čase vyslala do svojí filiálky v Popradě.  

 

Nejprve polská anekdota: 

V jednom polském malém městě místní komunističtí funkcionáři nařídili řediteli místní školy, aby nadále neposkytoval 

školní prostory k výuce náboženství, rozumí se katolického. Když se to dověděl tamní pan farář, poslal  funkcionářům vzkaz, 

že stane-li se to, tak jim při nedělních bohoslužbách přestane rezervovat místa k sezení v prvních kostelních lavicích. Po 

obdržení tohoto varování funkcionáři svůj příkaz k vyhoštění výuky náboženství ze školy okamžitě zrušili.. 

 

A skutečný příběh ze Slovenska: 

Někdy kolem roku 1960 komunističtí funkcionáři v Popradě také nařídili řediteli jedné tamní základní školy, aby vypověděl 

výuku nepovinného náboženství ze školní  budovy. Rodiče dětí, jichž se výpověď týkala, se nedali: vybrali mezi sebou 

dostatek peněz na to, aby si na dobu výuky náboženství pronajali  prázdný sál jedné z popradských hospod. Proti tomu 

funkcionáři nemohli nijak zakročit a pouze mohli "skřípat zuby".      K tomuto příběhu existuje však ještě dodatek, který 

může, ale nemusí být pravdivý. Nicméně nás může trochu rozveselit. Podle něj se zpráva o vypovědění výuky náboženství z 

popradské školy za nějaký čas objevila ve zpravodajském vysílání "podvratného" rozhlasového vysílače Svobodná Evropa. 

Straničtí činitelé, kteří byli nadřízení těm popradským, jim nato vytkli unáhlené jednání a nařídili jim vrátit výuku 

náboženství zpět do budovy školy, aby "nedoznala úhony dobrá pověst socialistického Československa." 

Jan Hony Květ 
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